
Konkurent nebo mladší 
bratříček?
Co může nabídnout správa dat 
pracovníkům spisové služby a archivů?
ZBYŠEK STODŮLKA

ISSS 2025

HRADEC KRÁLOVÉ ,  12.  5.  2025

http://www.nacr.cz/


2

▪ „Údaje, evidence, výsledky měření, 
instruktážní videa? … To nemá číslo jednací, 
to nespadá pod útvar spisové 
služby/spisovny/správního archivu… nic 
takového tady není.“

▪ „Ono je to i ve spisovém a skartačním plánu? 
… No, kdo to tam napsal?“

▪ „Databáze, informační systémy? … To musíte 
na pana ředitele odboru/oddělení informatiky, 
za to my nezodpovídáme…“

▪ Ano, komunikaci s příslušným archivem 
máme podle organizačního řádu na starosti 
my, tak já to za nás podepíšu, když to jinak 
nejde…“

Z praxe…

Generováno prostřednictvím DALL-E

http://www.nacr.cz/


3

▪ archivy tradičně prováděly 
průzkumy agend, vyřizování a 
uchování dokumentů

▪ analytická činnost k identifikaci 
potencionálních archiválií 
včetně různých evidencí, 
statistik, výzkumných zpráv, 
map a plánů,  audiovizuálních 
dokumentů atd. 

Jak poznat původce…

http://www.nacr.cz/


4

4

Pověřenec pro ochranu osobních údajů
Záznamy o činnostech zpracování (čl. 30 GDPR), 
implementace ochrany OÚ do vnitřních předpisů 
(např. skartační lhůty), hlášení porušení 
zabezpečení osobních údajů

4

Metodik správy dokumentů
Řízení správy dokumentů v organizaci, 
architektura správy dokumentů ve 
spolupráci s poskytovatelem IT 
infrastruktury a dodavatelem IT řešení, 
správa rolí a identit v eSSL/ISSD,   

koordinace a tvorba vnitřních předpisů, 
kontrola jejich aplikace

Manažer kybernetické bezpečnosti 
(vč. architekta, řídícího výboru atd.)
Analýza rizik ve spolupráci s 
garanty aktiva, implementace 

opatření, hlášení kybernetického 
bezpečnostního incidentu

Poskytovatel IT infrastruktury 

(interní/externí)

Dodavatel IT řešení (např. 
eSSL/agendového IS atd.)

Manažer správy dat
Popis dat, kategorizace dat, otevírání 
dat,  anonymizace/pseudonymizace atd.

Spisovna

Útvar organizace (garant agendy)

Současný informační mangement

http://www.nacr.cz/


5

▪ Stanovení datových potřeb

▪ Popis dat a datových řešení

▪ Realizace datových řešení

▪ Zajištění a využití dat

▪ Metodiky: Data Management Body 

of Knowledge (DMBoK); FAIR atd.

Správa dat

http://www.nacr.cz/


6

Data Management Plan (např. grantový výzkum)

• jaká výzkumná data bude příjemce v rámci projektu 
vytvářet, zpracovávat nebo sbírat

• jaké metody a zásady jejich správy příjemce použije
• zda a jakým způsobem budou data sdílena, 

publikována nebo uveřejňována, případně 
odůvodnění, proč nemohou být výzkumná data 
šířena a zveřejňována (příjemce nezveřejní 
informace o výzkumných datech, jejichž 
zveřejněním by došlo k nepřiměřenému zásahu do 
práva na ochranu duševního vlastnictví, obchodního 
tajemství, bezpečnosti státu nebo oprávněných 
obchodních zájmů příjemce nebo třetí osoby)

• jakým způsobem budou data ukládána během 
řešení projektu a uchovávána po skončení projektu

▪ Zdroj: GA ČR a otevřená věda (https://gacr.cz/ga-cr-a-
otevrena-veda)

https://gacr.cz/ga-cr-a-otevrena-veda
http://www.nacr.cz/


7

▪ konceptuální popis agendy
▪ zachycuje subjekty, 

objekty a jejich vlastnosti

▪ zdroj pro lokální/národní 
katalog dat

▪ archivy mohou 
alternativně využít jako 
informační model při 
převzetí výstupu z 
informačního systému 
(databáze) atd. 

Popis dat (modely agend)

Zdroj: https://archi.gov.cz/_detail/znalostni_baze:modely:a822_-

_ochranne_znamky.jpeg?id=znalostni_baze%3Aevidence_udaju

http://www.nacr.cz/
https://archi.gov.cz/_detail/znalostni_baze:modely:a822_-_ochranne_znamky.jpeg?id=znalostni_baze%3Aevidence_udaju
https://archi.gov.cz/_detail/znalostni_baze:modely:a822_-_ochranne_znamky.jpeg?id=znalostni_baze%3Aevidence_udaju


8

▪ součást informační koncepce organizace (oblasti dat)

▪ údaje podle způsobu jejich získání (ZR, jiné agendy, vlastní, provozní)

▪ údaje podle způsobu jejich sdílení (např. veřejně přístupné, na žádost, zpřístupňované 
pro výkon agendy)  

▪ údaje podle jejich obsahu (identifikační, evidenční, statistické)  

Kategorizace dat (dle vyhl. č. 360/2023 Sb.)

http://www.nacr.cz/


9

▪ další zdroj (sebe)poznání tvorby informací (dokumentů) a jejich správy původcem

▪ řídící dokument k popisu aktuálního stavu a plánovaného rozvoje – možnost ovlivnit směřování 
informačního managementu organizace

▪ vymezení odpovědnosti v rámci původce i při sdílení a využívání dat (např. výzkumný tým tvořen 
zástupci různých  organizací)

▪ v případě trvalé hodnoty zastoupení archivu v životním cyklu již při návrhu informačního systému 
a stanovení strategie archivace (Archiving by Design)

▪ modely a popis dat zdrojem pro analýzu systémů, agend a potencionálních archiválií archivem 
(např. dle § 3a 499/2004 Sb.)

▪ konceptuální popis využitelný i pro popis archiválií, jejich zpřístupnění atd.

Co může správa dat nabídnout?

http://www.nacr.cz/


Děkuji za pozornost

Národní archiv
Oddělení digitálního archivu a digitálních služeb
Archivní 2257/4
Praha 4 - Chodovec

zbysek.stodulka(at)na.gov.cz

http://www.nacr.cz/

